溯重述法进行会计差错更正，调整 2019年度、2020年度财务报表相关数据。经公司 2022年

10月 18日第四届董事会第十一次会议决议批准，同意此次会计差错更正。本次更正对财务

报表的影响如下：

1． 追溯重述法

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期

间报表项目名称
累积影响数

重新测算所得税、调整

所得税费用、递延所得

税

见上

递延所得税资产、递

延所得税负债、所得

税费用

2020 年 12 月 31 日，调减递延所得税资产 404,706.30

元，调减递延所得税负债 1,386.37 元；2020 年度，

调增所得税费用 403,319.93 元。

按净额法确认贸易类业

务营业收入和营业成本
见上 营业收入、营业成本

2019 年度，调减营业收入、营业成本发生额

16,877,753.47 元；

2020 年度，调减营业收入、营业成本发生额

18,829,043.55 元；

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期

间报表项目名称
累积影响数

调整长期待摊费用列报 见上
长期待摊费用、一年

内到期的非流动资产

2020 年 12 月 31 日，长期待摊费用列报调整，调减

一年内到期的非流动资产调增长期待摊费用

55,555.56 元。

现金流列报调整 见上

收到其他与经营活动

有关的现金、支付其

他与经营活动有关的

现金、购买商品、接受

劳务支付的现金、购

建固定资产、无形资

产和其他长期资产支

付的现金、收到其他

与筹资活动有关的现

金、支付其他与筹资

活动有关的现金

2019 年度调减收到其他与经营活动有关的现金

64,946,469.13 元，调减支付其他与经营活动有关的

现金 64,946,469.13 元，调增收到其他与筹资活动有

关的现金 74,168,888.00 元，调增支付其他与筹资活

动有关的现金 74,168,888.00 元。

2020 年度调增收到其他与经营活动有关的现金

14,139,427.28 元，调增购买商品、接受劳务支付的

现金 2,500,000.00 元，调增支付其他与经营活动有

关的现金 14,139,427.28 元，调减购建固定资产、无

形资产和其他长期资产支付的现金 2,500,000.00元。

调增收到其他与筹资活动有关的现金 65,400,000.00

元；调增支付其他与筹资活动有关的现金

65,400,000.00 元。

此次差错更正对报告期各期财务报表项目及金额具体影响如下：

2020年 12月 31日资产负债表/2020年度利润表

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

一年内到期的非流动资产 5,169,405.62 -55,555.56 5,113,850.06

流动资产合计 283,745,801.41 -55,555.56 283,690,245.85

长期待摊费用 1,018,615.46 55,555.56 1,074,171.02

递延所得税资产 8,370,713.48 -404,706.30 7,966,007.18

非流动资产合计 410,638,919.47 -349,150.74 410,289,768.73

资产总计 694,384,720.88 -404,706.30 693,980,014.58

递延所得税负债 5,995,847.70 -1,386.37 5,994,461.33

非流动负债合计 55,341,605.42 -1,386.37 55,340,219.05

负债合计 233,508,113.12 -1,386.37 233,506,726.75

盈余公积 12,490,134.97 -40,331.99 12,449,802.98

未分配利润 112,411,214.73 -362,987.94 112,048,226.79

股东权益合计 460,876,607.76 -403,319.93 460,473,287.83

负债和股东权益总计 694,384,720.88 -404,706.30 693,980,014.58

营业收入 242,057,782.94 -18,829,043.55 223,228,739.39

营业成本 167,706,699.13 -18,829,043.55 148,877,655.58

所得税费用 4,190,740.02 403,319.93 4,594,059.95

净利润 35,197,989.22 -403,319.93 34,794,669.29

综合收益总额 35,197,989.22 -403,319.93 34,794,669.29

基本每股收益 0.30 -0.01 0.29

稀释每股收益 0.30 -0.01 0.29

2020年度现金流量表

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

收到其他与经营活动有关的现金   21,946,315.22   14,139,427.28   36,085,742.50

经营活动现金流入小计   167,633,736.88   14,139,427.28   181,773,164.16

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

购买商品、接受劳务支付的现金   49,947,515.56   2,500,000.00   52,447,515.56

支付其他与经营活动有关的现金   8,922,671.74   14,139,427.28   23,062,099.02

经营活动现金流出小计   109,213,062.53   16,639,427.28   125,852,489.81

经营活动产生的现金流量净额   58,420,674.35   -2,500,000.00   55,920,674.35

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金
   48,599,111.03   -2,500,000.00   46,099,111.03

投资活动现金流出小计   555,271,111.03   -2,500,000.00   552,771,111.03

投资活动产生的现金流量净额   -48,154,004.87   2,500,000.00   -45,654,004.87

收到其他与筹资活动有关的现金   20,000,000.00   65,400,000.00   85,400,000.00

筹资活动现金流入小计   94,400,000.00   65,400,000.00   159,800,000.00

支付其他与筹资活动有关的现金   41,789,252.95   65,400,000.00   107,189,252.95

筹资活动现金流出小计   121,319,364.37   65,400,000.00   186,719,364.37

2019年 12月 31日资产负债表/2019年度利润表

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

营业收入   241,295,209.47   -16,877,753.47   224,417,456.00

营业成本   164,078,813.35   -16,877,753.47   147,201,059.88

2019年度现金流量表

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

收到其他与经营活动有关的现金  114,880,237.01   -64,946,469.13   49,933,767.88

经营活动现金流入小计  281,578,874.75   -64,946,469.13   216,632,405.62

支付其他与经营活动有关的现金  104,850,971.27   -64,946,469.13   39,904,502.14

经营活动现金流出小计  275,579,842.29   -64,946,469.13   210,633,373.16

收到其他与筹资活动有关的现金  35,000,000.00   74,168,888.00   109,168,888.00

筹资活动现金流入小计  146,300,000.00   74,168,888.00   220,468,888.00

支付其他与筹资活动有关的现金  9,034,200.00   74,168,888.00   83,203,088.00

筹资活动现金流出小计  103,002,415.87   74,168,888.00   177,171,303.87

（3） 净资产收益率及每股收益

2020年度净资产收益率及每股收益

追溯重述前

报告期利润
加权平均

净资产收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 7.95 0.30 0.30

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润
5.04 0.19 0.19

追溯重述后

报告期利润
加权平均

净资产收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 7.86 0.29 0.29

报告期利润
加权平均

净资产收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润
4.95 0.19 0.19

十六、 母公司财务报表主要项目注释

注释1． 应收票据

1． 应收票据分类列示

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 46,437,902.85 32,567,375.95

商业承兑汇票 797,137.40 1,345,480.72

合计 47,235,040.25 33,912,856.67

2．   应收票据预期信用损失分类列示

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的应收

票据

按组合计提预期信用损失的应

收票据
49,620,487.42 100.00 2,385,447.17 4.81 47,235,040.25

其中：组合 1 银行承兑汇票 46,869,851.47 94.46 2,343,492.57 5.00 44,526,358.90

   组合 2 商业承兑汇票 839,092.00 1.69 41,954.60 5.00 797,137.40

组合 3 关联方组合 1,911,543.95 3.85   1,911,543.95

合计 49,620,487.42 100.00 2,385,447.17 4.81 47,235,040.25

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的应收

票据

按组合计提预期信用损失的应

收票据
35,697,743.87 100.00 1,784,887.20 5.00 33,912,856.67

其中：组合 1 银行承兑汇票 34,281,448.37 96.03 1,714,072.42 5.00 32,567,375.95

   组合 2 商业承兑汇票 1,416,295.50 3.97 70,814.78 5.00 1,345,480.72

   组合 3 关联方组合  -   -

合计 35,697,743.87 100.00 1,784,887.20 5.00 33,912,856.67

3． 单项计提预期信用损失的应收票据：无

4． 按组合计提预期信用损失的应收票据

组合名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

组合 1 银行承兑汇票 46,869,851.47 2,343,492.57 5.00

组合 2 商业承兑汇票 839,092.00 41,954.60 5.00

组合 3 关联方组合 1,911,543.95

合计 49,620,487.42 2,385,447.17 5.00

5． 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 期初余额
本期变动情况

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他变动

单项计提预期信

用损失的应收账

款

按组合计提预期

信用损失的应收

账款

1,784,887.20 2,385,447.17 1,784,887.20

2,385,447.17

其中：组合 1 银

行承兑汇票
1,714,072.42 2,343,492.57 1,714,072.42

2,343,492.57

   组合 2 商

业承兑汇票
70,814.78 41,954.60 70,814.78

41,954.60

合计 1,784,887.20 2,385,447.17 1,784,887.20   2,385,447.17

6． 期末公司已质押的应收票据：无

7． 期末公司已背书或贴现且资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票  45,681,539.50

商业承兑汇票  611,472.00

合计  46,293,011.50

8． 期末公司因出票人未履约而将其转应收账款的票据：无

注释2． 应收账款

1． 按账龄披露应收账款

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 112,668,802.98 82,704,852.17

1－2 年 703,277.64 2,419,990.88

2－3 年 645,224.04 1,224,696.21

3－4 年 1,059,454.50 121,525.57

4－5 年 121,525.57 193,023.06

5 年以上 44,777.06 163,286.34

小计 115,243,061.79 86,827,374.23

减：坏账准备 7,582,459.83 6,251,185.38

合计 107,660,601.96 80,576,188.85

2．  按坏账准备计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的

应收账款
1,584,088.61 1.37 1,584,088.61 100.00

按组合计提预期信用损失

的应收账款
113,658,973.18 98.63 5,998,371.22 5.28 107,660,601.96

其中：账龄组合 113,658,973.18 98.63 5,998,371.22 5.28 107,660,601.96

合计 115,243,061.79 100.00 7,582,459.83   107,660,601.96

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的应

收账款
1,559,357.18 1.80 1,559,357.18 100.00

按组合计提预期信用损失的

应收账款
85,268,017.05 98.20 4,691,828.20 5.50 80,576,188.85

其中：账龄组合 85,268,017.05 98.20 4,691,828.20 5.50 80,576,188.85

合计 86,827,374.23 100.00 6,251,185.38   80,576,188.85

3． 单项计提预期信用损失的应收账款

单位名称

期末余额

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

湖北嘉隆鑫汽车零部件有限公

司
   1,029,486.00  1,029,486.00 100.00 预期无法收回

单位名称

期末余额

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

昆明巨蟹光学仪器厂   191,584.27  191,584.27 100.00 预期无法收回

常州市可达光电仪器有限公司   114,947.57  114,947.57 100.00 预期无法收回

宜都市昌鑫光电股份有限公司   93,407.72  93,407.72 100.00 预期无法收回

湖北泓景光电科技股份有限公

司
   70,004.78  70,004.78 100.00 预期无法收回

丹阳市访仙镇蓝剑光学镜片厂   51,355.06  51,355.06 100.00 预期无法收回

合肥嘉东光学股份有限公司   33,298.82  33,298.82 100.00 预期无法收回

利达光电股份有限公司

4.39
4.39 100.00 预期无法收回

合计 1,584,088.61 1,584,088.61

4． 按组合计提预期信用损失的应收账款

（1）账龄组合

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内   112,667,648.10   5,633,382.40   5.00

1－2 年   435,579.08   87,115.82   20.00

2－3 年   555,746.00   277,873.00   50.00

3－4 年

4－5 年

5 年以上

合计
113,658,973.18 5,998,371.22

5． 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 期初余额

本期变动情况

期末余额
计提

收回或转

回
核销 其他变动

单项计提预期信

用损失的应收账

款

1,559,357.18 354,996.77 330,265.34   1,584,088.61

按组合计提预期

信用损失的应收

账款

4,691,828.20 1,323,388.07   16,845.05  5,998,371.22

合计 6,251,185.38 1,678,384.84 330,265.34 16,845.05  7,582,459.83

6． 本报告期实际核销的应收账款

项目 核销金额

实际核销的应收账款 16,845.05

7． 按欠款方归集的期末余额前五名应收账款

单位名称 期末余额
占应收账款期末

余额的比例(%)
已计提坏账准备

南阳兆强精密光电有限公司 6,197,607.74 5.38 309,880.39

四川瑞天光学有限责任公司 5,228,986.71 4.54 261,449.34

鹤山市嘉米基光电科技有限公司 4,172,933.20 3.62 208,646.66

南阳市永泰光电有限公司 3,581,924.51 3.11 179,096.23

四川省洪雅县中保光学元件有限公司 3,465,823.25 3.00 173,291.16

合计 22,647,275.41 19.65 1,132,363.78

8． 因金融资产转移而终止确认的应收账款：无

9． 转移应收账款且继续涉入而形成的资产、负债的金额：无

注释3． 应收款项融资

项目 期末余额 期初余额

应收票据 3,977,412.56 4,096,912.36

合计 3,977,412.56 4,096,912.36

1． 应收款项融资本期增减变动及公允价值变动情况

项目 上年年末余额 本期新增 本期终止确认 其他变动 期末余额

累计在其他

综合收益中

确认的损失

准备

应 收 票

据
4,096,912.36 71,681,650.38 71,801,150.18   3,977,412.56

合计 4,096,912.36 71,681,650.38 71,801,150.18   3,977,412.56

2． 坏账准备情况：无

于 2021 年 12 月 31 日，本公司认为所持有的应收款项融资皆为信用较高的银行承兑汇

票，不存在重大的信用风险，不会因违约而产生重大损失。

3． 期末公司已背书或贴现且资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 34,389,228.40

商业承兑汇票

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

合计 34,389,228.40

注释4． 其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息

应收股利

其他应收款 129,040.10 3,519,598.15

合计 129,040.10 3,519,598.15

（一） 其他应收款

1． 按账龄披露其他应收款

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 127,445.45 452,977.24

1－2 年   3,088,097.40

2－3 年 10,800.00 1,500.00

3－4 年 1,500.00

4－5 年

5 年以上 2,500.00 2,500.00

小计 142,245.45 3,545,074.64

减：坏账准备 13,205.35 25,476.49

合计 129,040.10 3,519,598.15

2． 按款项性质分类情况

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

往来款   95,331.53   3,433,162.24

备用金及员工借款   2,113.92   68,615.00

押金及保证金   44,800.00   43,297.40

合计 142,245.45 3,545,074.64

3． 按金融资产减值三阶段披露

项目
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段 140,245.45 11,205.35 129,040.10 3,545,074.64 25,476.49 3,519,598.15

第二阶段

第三阶段 2,000.00 2,000.00

合计 142,245.45 13,205.35 129,040.10 3,545,074.64 25,476.49 3,519,598.15

4． 按坏账准备计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的

其他应收款
2,000.00 1.41 2,000.00 100

按组合计提预期信用损失

的其他应收款
140,245.45 98.59 11,205.35 7.99 129,040.10

其中：账龄组合 68,906.92 48.44 11,205.35 16.26 57,701.57

   关联方组合 71,338.53 50.15   71,338.53

其他组合

合计 142,245.45 100.00 13,205.35   129,040.10

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的

其他应收款

按组合计提预期信用损失

的其他应收款
3,545,074.64 100.00 25,476.49 0.72 3,519,598.15

其中：账龄组合 184,237.65 5.20 25,476.49 13.83 158,761.16

   关联方组合

   其他组合 3,360,836.99 94.80   3,360,836.99

合计 3,545,074.64 100.00 25,476.49  3,519,598.15

5． 单项计提预期信用损失的其他应收款情况

单位名称

期末余额

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

湖北江田物联科技中心（有限合

伙）
2,000.00 2,000.00 100.00 预期无法收回

合计 2,000.00 2,000.00

6．  按组合计提预期信用损失的其他应收款

（1）账龄组合

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 56,106.92 2,805.35 5.00

1－2 年

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

2－3 年 8,800.00 4,400.00 50.00

3－4 年 1,500.00 1,500.00 100.00

4－5 年

5 年以上 2,500.00 2,500.00 100.00

合计 68,906.92 11,205.35

（2）关联方组合

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

合并范围内关联方 71,338.53

合计 71,338.53

7． 其他应收款坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预期

信用损失

整个存续期预期

信用损失(未发生

信用减值)

整个存续期预期

信用损失(已发生

信用减值)

期初余额 25,476.49   25,476.49

期初余额在本期

—转入第二阶段

—转入第三阶段 -400.00   400.00

—转回第二阶段

—转回第一阶段

本期计提   1,600.00 1,600.00

本期转回 13,871.14   13,871.14

本期转销

本期核销

其他变动

期末余额 11,205.35   2,000.00 13,205.35

8． 本期无实际核销的其他应收款

9． 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收

款期末余额

的比例(%)

坏账准备

期末余额

宜昌戈碧迦精密器件有

限公司

关联方往来

款
71,338.53 1 年以内 50.15 -

四川喀斯玛融通科技有 押金及保证 30,000.00 1 年以内 21.09 1,500.00

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收

款期末余额

的比例(%)

坏账准备

期末余额

限公司 金

宜昌住房公积金中心 往来款 21,993.00 1 年以内 15.46 1,099.65

四川辉皇富源科技开发

有限公司

押金及保证

金
8,000.00 2-3 年 5.62 4,000.00

秭归对外交通办事处
押金及保证

金
2,500.00 5 年以上 1.76 2,500.00

合计  133,831.53   94.08 9,099.65

10． 涉及政府补助的其他应收款：无

11． 因金融资产转移而终止确认的其他应收款：无

12． 转移其他应收款且继续涉入而形成的资产、负债的金额：无

注释5． 长期股权投资

款项性质
期末余额 期初余额